

Handläggare
Martha Anderstedt
Telefon: 08-50812480

Till
Södermalms stadsdelsnämnd
19 oktober 2023

Medborgarförslag gällande att stadens pensionärer får tillgång till rabatterad lunch vid Södermalms samtliga skolor inklusive Hammarby Sjöstad och Gamla stan

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning

Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag gällande att stadens pensionärer får tillgång till rabatterad lunch vid Södermalms samtliga skolor, inklusive Hammarby Sjöstad och Gamla stan.

Förvaltningen ser positivt på förslaget att det ska finnas möjlighet för pensionärer att äta lunch på stadens skolor till en kostnad som skolorna avgör. Förvaltningen har sedan 2018 ett samarbete med Åsö grundskola som serverar lunch till personer 65 år och äldre i skolans matsal. Det är utbildningsförvaltningen som ansvarar för skolorna i Stockholms stad och det är upp till varje skola att avgöra om möjligheten finns att erbjuda lunch till andra än eleverna. Förvaltningen har på nytt tagit kontakt med skolorna för att undersöka möjligheten att servera lunch till pensionärer och de flesta instämmer med förvaltningen att det vore en god idé men svarar att det för närvarande inte är möjligt på grund av utrymmesbrist i skolornas matsalar.

Sedan tidigare har förvaltningen ett pågående samarbete med flertalet restauranger och caféer på Södermalm och i Hammarby Sjöstad som erbjuder rabatter för seniorer. Utöver detta serveras även lunch på flera av förvaltningens träffpunkter och mötesplatser för äldre och anhöriga.

Bakgrund

Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag gällande att stadens pensionärer får tillgång till rabatterad lunch vid Södermalms samtliga skolor inklusive Hammarby Sjöstad och Gamla stan. Stadsdelsnämnden beslutade den 21 september 2023 att ge förvaltningen i uppdrag att bereda medborgarförslaget. Medborgarförslaget bifogas som bilaga till tjänsteutlåtandet.

Ärendet

I medborgarförslaget föreslås att stadens pensionärer får tillgång till rabatterad lunch vid Södermalms samtliga skolor inklusive Hammarby Sjöstad och Gamla stan. Förslagsställaren skriver även att eventuell platsbrist på skolorna borde kunna organiseras genom att låta pensionärerna komma och äta efter att skolungdomarna ätit klart, inom en viss tidsram. Vidare skriver förslagsställaren att all överbliven mat från matbespisningen borde kunna paketeras på plats och att pensionärerna sedan får köpa eller ta med sig matförpackningen hem, för att på så sätt minska matsvinnet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av stadsdelsdirektörens stab och kansli i samråd med äldreomsorgsavdelningen. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet den 9 oktober 2023.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ser positivt på att det finns möjlighet för pensionärer att äta lunch på stadens skolor till en kostnad som skolorna avgör. Det är utbildningsförvaltningen som har ansvar för skolorna i Stockholms stad. I samband med att nämnden under 2018 besvarade ett liknande medborgarförslag tog förvaltningen kontakt med utbildningsförvaltningens grundskolestab för att titta närmare på frågan. Utbildningsförvaltningen svarade då att de kommunala grundskolorna på Södermalm har ett högt söktryck av elever och att flera i princip har nått sin maxkapacitet för hur många elever som kan tas emot. Det innebär att även matsalskapaciteten påverkas. Utbildningsförvaltningen svarade även att det är upp till varje skola att avgöra om skolan har möjlighet att erbjuda lunch till andra än eleverna.

Efter detta tog stadsdelsförvaltningen kontakt med samtliga skolor på Södermalm för att undersöka skolornas möjligheter att erbjuda lunch för pensionärer. Detta resulterade i ett samarbete med Åsö grundskola som sedan dess serverar lunch till personer 65 år och äldre i skolans matsal. Kostnaden är 50 kronor per lunch och då ingår två maträtter varav en är vegetarisk, salladsbuffé och mjölk eller vatten. De dagar och tider som gäller är måndag – fredag klockan 12.30-13.00. Under skolloven serveras ingen lunch.

Betalningen sker via swish på plats eller kontant i förväg på förvaltningens verksamheter Nytorgsträffen eller Tanto aktivitetscenter.

På Södermalm finns även ett flertal träffpunkter och mötesplatser med olika aktiviteter för äldre och anhöriga och på några av dessa erbjuds lunch. På Nytorgsträffen vid Nytorget serveras lunch varje vardag utom torsdagar till en kostnad av 70 kronor. I priset ingår husmanskost, sallad, efterrätt/kaka och kaffe. Föranmälan krävs. Lunchen tillagas av kocken på förskolan Hörnet. På Rosenlundsgatan 44A ligger Tanto aktivitetscenter och där serveras under hösten 2023 lunch på tisdagar och onsdagar till en kostnad av 70 kronor. Föranmälan krävs. I priset ingår husmanskost, sallad, efterrätt/kaka och kaffe. Lunchen tillagas av personalen på aktivitetscenter. På Hornstulls servicehus finns träffpunkten Lusthuset som serverar lunch till cirka 20 seniorer en dag i veckan, priset varierar från 50 kronor till 80 kronor beroende på maträtt (soppa, lunch eller festlunch).

Södermalms stadsdelsförvaltning har också ett pågående samarbete med 26 restauranger och caféer på Södermalm och i Hammarby Sjöstad som erbjuder rabatter för seniorer. Detta för att tillsammans skapa bättre förutsättningar för social gemenskap, belysa matens och måltidernas betydelse för att bevara hälsa, styrka och energi samt ge möjligheten för seniorer (65+) att njuta av det fina Södermalm har att erbjuda. Den nuvarande seniorrabatten gäller fram till den 31 december 2023.

Förvaltningen har efter att medborgarförslaget kom in kontaktat skolorna på nytt för att undersöka om förutsättningarna att servera lunch till andra än eleverna har förändrats sedan 2018. De flesta skolor som svarat på förvaltningens förfrågan har sagt nej av samma anledning som tidigare, det vill säga brist på utrymme i skolornas matsalar. Några svarar också att de köper in mat från leverantör och då inte kan sälja maten vidare. Flera uttrycker dock att förslaget är en bra idé och att det eventuellt kommer att finnas möjlighet framöver. Då det under utredningstidens gång inte har varit möjligt att få ett slutligt svar från samtliga skolor, kommer förvaltningen att arbeta vidare med frågan.

Förvaltningen föreslår att nämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Alexandra Wynn
Stadsdelsdirektör
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Odini Nzeribe
Avdelningschef
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Medborgarförslag dnr. SÖD 2023/552 samt tillhörande korrespondens mellan förslagsställaren och förvaltningen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Alexandra Wynn, Stadsdelsdirektör	2023-09-29
Odini Nzeribe, Avdelningschef	2023-09-29